

20 lat Fundacji Księcia Pücklera Bad Muskau

2013-09-05

4 września 2013 r. w Sali Balowej Nowego Zamku w Parku Mużakowskim / Bad Muskau odbyła się uroczystość z okazji odbudowy Nowego Zamku. Obchodzono także 20. lecie działalności Fundacji Księcia Pücklera Bad Muskau.

W uroczystościach uczestniczyli m.in.: Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Bogdan Zdrojewski, Premier Landu Saksonia, Stanisław Tillich oraz Pełnomocnik Rządu RFN ds. kultury i mediów Bernd Neumann, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim, Jan Rydzanicz, Zastępca Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska - Regionalny Konserwator Przyrody, Wincenty Piworun.

Fundacja „Fürst-Pückler-Park Bad Muskau” jest głównym partnerem Narodowego Instytutu Dziedzictwa w rewaloryzacji transgranicznego Parku Mużakowskiego / Muskauer Park, uznanego po stronie polskiej za Pomnik Historii, a jako całość uznanego za transgraniczne dobro światowego dziedzictwa UNESCO. Celem Fundacji jest rewitalizacja całego kompleksu Parku Mużakowskiego, w oparciu o wzór historyczny i zarządzanie nim wspólnie z Polską.



W Parku zrealizowano szereg wspólnych polsko-niemieckich inwestycji w celu odbudowy, poprawy i udoskonalenia jego infrastruktury:

- otwarto Most Angielski, odbudowany po zniszczeniach wojennych. Inwestycja została zrealizowana przez zarządcę niemieckiej części parku - saksońską fundację Stiftung „Fürst-Pückler-Park-Bad Muskau” oraz Narodowy Instytut Dziedzictwa,
- przeprowadzono remont konserwatorski Mostu Arkadowego w ramach projektu „Remont Mostu Arkadowego w Parku Mużakowskim w Łęknicy”, współfinansowanego w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska-Saksonia 2007-2013,
- dzięki dofinansowaniu z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, realizowane są projekty dotyczące pielęgnacji i nasady drzew oraz zakupu sprzętu i materiałów ogrodniczych do pielęgnacji Parku i obsługi prac.

Zasługą niemieckiego zarządu jest przede wszystkim rekonstrukcja i odbudowa elementów architektonicznych (oranżerii, folwarku zamkowego, Mostu Podwójnego, Nowego Zamku, Mostu Angielskiego oraz remont Domu Kawalerskiego, czyli dawnego teatru). Polski zarząd natomiast objął obiekt ochroną i dokonał rekonstrukcji struktury przestrzennej.

Park Mużakowski inaczej Park Muskau położony jest po obu stronach granicy polsko-niemieckiej nad Nysą Łużycką. Jest to jedno z czołowych dzieł europejskiej sztuki ogrodowej XIX w. Inicjatorem budowy parku, jak i jego twórcą był książę Hermann von Pückler - Muskau, arystokrata, właściciel lokalnych dóbr, literat, a zarazem propagator i teoretyk ogrodnictwa krajobrazowego. Obiekt ten zajmuje wysoką pozycję w historii europejskiej sztuki ogrodowej nie tylko ze względu na wartości artystyczne kompozycji, ale i uznanie dla procesu rewaloryzacji, który od końca lat 80-tych realizowany jest jako wspólny, polsko-niemiecki projekt. Jako park zabytkowy jest to obiekt prawnie chroniony.

Jego obszar, obejmujący łącznie przeszło 700 ha, podzielony jest asymetrycznie rzeką Nysą Łużycką pomiędzy niemiecki Bad Muskau (Saksonia) i polską Łęknicę (woj. lubuskie). Po niemieckiej stronie znajduje się centralna część założenia z głównymi budynkami, ogrodami i pleasuregroundem (ok. 1/3 historycznej kompozycji), po polskiej zaś rozległy naturalistyczny park (ok. 500 ha). Obie części łączą dwa mosty parkowe, Most Podwójny oraz Most Angielski. Park Mużakowski, wpisany w malowniczą scenerię doliny Nysy, to swoiste połączenie natury oraz sztuki ogrodniczej. To precyzyjnie przemyślana kompozycja, łącząca elementy naturalne i kulturowe. Imponuje mistrzowskim wykorzystaniem naturalnych walorów terenu.

Godnym uwagi jest fakt, iż Park Mużakowski, noszący status dobra transgranicznego, jest jak dotychczas jedynym w Europie świadectwem ścisłej współpracy dwóch państw - polskiego i niemieckiego, na rzecz ochrony i rewaloryzacji tego szczególnego typu krajobrazu.



Źródło, fot: RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim